
ROMÂNIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERIŞOR 

PRIMAR 

DISPOZITIE 
N r.165/26.06.2023 

privind acordarea unui stimulent financiar pentru copilul nou nascut 

Având în vedere: 
- referatul înregistrat sub nr. 12498/26.06.2023, al doamnei LUPU VALENTINA- inspector cu 

atributii de asistenta sociala la primaria comunei Perisor ; 
- cererea înregistrată sub nr. 12467/22.06.2023, a doamnei Chiurtu Georgiana Madalina, din 

comuna Perisor, sat.Perisor, str. Nicolae Balcescu, nr.18, judetul Dolj, care solicita acordarea 
stimulentului financiar pentru copilul nou nascut ; 

- certificatul de nastere, seria N.14 Nr.990380; 
- prevederile Hotararii nr. 18/30.04.2020 a Consiliului Local Perisor privind stimulentul financiar 

pentru copilul nou nascut; 
- prevederile art.258 alin.3, art.263 si art 487 din Codul Civil; 
- prevederile art.2 alin. I, art.3 alin. 1,2 si art.5 litera m din Legea 292/2011 privind asistenta 

sociala; 
- prevederile art.2, art.9 alin.2 si art.36 alin.2 din Legea 272/2004 privind protectia si promovarea 

drepturilor copilului, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 7 alin.2 din Legea 52/2003 privind transparenta decizionala cu modificarile 

ulterioare; 
În temeiul art.155 si art.196 alin.(1), litera b. din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 

PRIMARUL COMUNEI PERIŞOR emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1 Se aproba acordarea unui stimulent financiar pentru copilul nou nascut, Chiurtu Carina-Elena­
Maria, CNP- 6230602160071 in cuantum de 2000 lei, doamnei Chiurtu Georgiana-Madalina. 

Art.2 Compartimentul de specialitate va duce la îndeplinire prezenta dispozitie. 
Art.3 Prezenta dispozitie se va comunica persoanei nominalizate in art.1, primarului comunei 

Perisor, compartimentului de specialitate si Institutiei Prefectului Judeţului Dolj. 

SECRETAR GENERAL DELEGAT, 
VIORIC~OPESCU 

I 



RO MANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERIŞOR 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR.164/20.06.2023 

privind convocarea Consiliului Local Perisor 
în şedinţă ordinara pe data de 28.06.2023,ora 10:00°0 

În temeiul art.133,alin.(1 ),art.134, alin.(1 ), lit.a), alin.(5),art.196,alin.(1 ), lit.b) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI PERIŞOR emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art 1. -Se convoacă Consiliul local Perişor, judeţul Dolj în şedinţă ordinara, 
conform convocatoarelor anexate la prezenta dispoziţie, în ziua de 28.06.2023 ora 
10:00°0, la sediul consiliului local, cu următoarea ordine de zi prevazuta in anexa la 
prezenta dispozitie 

Art.2 - Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinara a Consiliului Local Perisor din data 
de 28.06.2023, este prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie 

Art.3. - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente 
asupra proiectului de hotărâre înscris pe proiectul ordinii de zi. 

Art.4. - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se î'nmânează consilierilor locali 
in mapa de sedinta, pe semnatura acestora. 

Art.5. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135,alin (4) si art.243 alin.(1) 
lit.e) din OUG nr.57 /2019 privind Codul Administrativ. 

AVlz~'.EGALITATE 
SECRETAR ENERAL DELEGAT 

PO A· · CU VIORICA 
" " 

i 



Primarul comunei Perisor, 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 

DISPOZIŢIA nr. 163 
din 15 iunie 2023 

Ca urmare a Planului de Pregatire în domeniul Situaţiilor de Urgenta aprobat de 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „OLTENIA„ al judeţului Dolj, conform art.IO din HGR 
nr.1491/2004, 

Prevederile art. 6, alin (1) din anexa nr. 1 la H.G. nr. 1491 din 9 septembrie 2004 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea 
comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă,OUG.81/2021 

In temeiul art.155 si art.156 alin.(1),lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul Adminisrativ, 

DISPUN: 

ART. 1. Se convoacă Comitetul Local pentru Situatii de Urgenta al comunei Perisor judeţul 
Dolj, în sedinta extraordinara,pentru data de 15 iunie 2023,ora 17.00 la sediul Consiliului Local 
Perisor,avand urmatoarea ordine de zi: 

ART.2 Stabilirea de masuri ce vor fi trasmise populatiei privind prezenta pe raza UAT Perisor 
a unui urs brun ce poate pune în pericol populatia si animalele. 

ART. 3 Prezenta dispoziţie se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului judeţului Dolj 

ART. 4 Răspunderea pentru aplicarea prevederilor prezentei dispoziţii revine, potrivit 
competenţelor legale, primarului comunei Perisor si sefului SVSU Popescu Gabriel. 

PRIM~, ~/ 
eh .. l" M~ .. . ~· . ;v 1p1r m a. 

C> 

AVIZAT, 

SECRETAR GENERAL, 
CU DELEGA TIE 

Popes~ Viorica 



Primarul comunei Perisor, 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 

DISPOZIŢIA nr. 162 
din 13 iunie 2023 

Ca urmare a Planului de Pregatire in domeniul Situaţiilor de Urgenta aprobat de 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „OLTENIA„ al judeţului Dolj, conform art.10 din HGR 
nr.1491/2004, 

Prevederile art. 6, alin (1) din anexa nr. 1 la H.G. nr. 1491 din 9 septembrie 2004 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea 
comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă,OUG.81/2021 

In temeiul art.155 si art.156 alin.(l),lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul Adminisrativ, 

DISPUN: 

ART. 1. Se convoacă Comitetul Local pentru Situatii de Urgenta al comunei Perisor judeţul 
Dolj, in sedinta extraordinara,pentru data de 13 iunie 2023,ora 15.00 la sediul Consiliului Local 
Perisor,avand urmatoarea ordine de zi: 

ART.2 Stabilirea de masuri ce vor fi trasmise populatiei privind prezenta pe raza UAT Perisor 
a unui urs brun ce poate pune in pericol populatia si animalele. 

ART. 3 Prezenta dispoziţie se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului judeţului Dolj 

ART. 4 Răspunderea pentru aplicarea prevederilor prezentei dispoziţii revine, potrivit 
competenţelor legale, primarului comunei Perisor si sefului SVSU Popescu Gabriel. 

.~~-V 
Ch~ţf-

AVIZAT, 

SECRETAR GENERAL, 
CU DELEGATIE 

Popesc' Viorica 


